

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.  
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 3

Katowice, n edziela 4-go stycznia 1931.

Rok 30

## Gdy mowa o obniżeniu płac robotniczych...

Ostatnio zamieściliśmy wiadomości telegraficzne, które są bardzo znamienne dla obecnych stosunków. Mamy tu na myśli wiadomość o wypowiedzeniu umowy taryfowej — wzgl. wogóle pracy przez pracodawców w całym dolno-reńsko-westfalskim okręgu górniczym jak również wypowiedzenie pracy w saskim okręgu włókienniczym; w nadreńskim okręgu włókienniczym zapadła już uchwała o znizeniu płac robotniczych o 7%. Podobna wiadomość przychodzi także z kraju, mianowicie o wypowiedzeniu pracy pracownikom i robotnikom przez generalną dyrekcję zakładów Henckel-Donnersmarka w Karlsruhowie.

Poza powyższymi wiadomościami były też i inne podobne. Jak przypominamy sobie, Niemcy, Włochy i Grecja postanowiły obniżyć płace urzędników i pracowników państwowych.

Powyzsze zdarzenia, obok znanego nam bezrobocia, są znamienymi wyrazami przeżywanego przez świat cały przesilenia gospodarczego. Zauważyć jednak należy, że obniżka płac urzędników państwowych jest tylko ubocznym skutkiem przesilenia i występuje tylko w tych państwach, w których obok gospodarczego przesilenia społecznego występuje też przesilenie skarbowo-finansowe to znaczy, że skarby państwa mają więcej wydatków niż dochodów i nie posiada rezerw, z których mógłby głód pieniądza zaspokoić. Tego ostatniego rodzaju przesilenia Polska dotychczas nie zna, ponieważ w r. 1928 zdołała tak urządzić swe sprawy budżetowo-skarbowe, że zabezpieczyła sobie poważne rezerwy gotówkowe a obecnie przez zaciągnięcie pożyczki zapalczanej, oraz zamrożone zaciągnięcie pożyczki kolejowej (kolej Śląsk — Gdynia) i wypuszczenie III serii pożyczki dolarowej dąży do odnowienia i uzupełnienia rezerwy.

Inaczej ma się sprawa z obniżaniem płac robotniczych. Wiele rzeczy wskazuje na to, że w pojęciu wielu pracodawców obniżka tych płac jest niejako celem całego przesilenia gospodarczego i to celem tak upragnionym, że nie uważają za konieczne staranie się o uchylenie przesilenia przed czasem. Nie jest to gołosłowny zarzut i dotyczy przede wszystkim Niemiec. Już na przeszło pół roku przed wyborczym zwycięstwem hitlerowców, a więc przed wiosną 1930 r. taki „program” wypowiadały nacjonalistyczne organizacje gospodarcze i zawodowe w Niemczech: należy doprowadzić sytuację gospodarczą Niemiec do absurdu (do

## Próby zaostrenia sporu polsko-niemieckiego.

Wiedeń. (PAT.) „Arbeiter Ztg.” w korespondencji z Berlina stwierdza, że niemieccy prawnicy dążą do rozmyślnego zaostrenia sporu polsko-niemieckiego, aby przysporzyć rządowi trudności i pchnąć na drogę starcia z Ligą Narodów. Ze strony narodowo-socjalistycznej postawiono w komisji zagra-

nicznej wniosek natychmiastowego odwołania posła niemieckiego z Warszawy i ochrony wojskowej dla zagrożonych Niemiec. Wnioski te zostały wprowadzone odrzucone, lecz dowodzą one, że radykali prawnicy widzą dla siebie w rozognieniu sporu polsko-niemieckiego wielkie szanse.

## W zagłębiu Ruhr sytuacja bardzo napięta.

Dochodzi do aktów terroru.

Berlin. (PAT.) W ciągu ostatnich 24 godzin sytuacja w Zagłębiu Ruhr uległa niezwykłemu zaostreniu z powodu agitacji komunistów oraz komunistycznej t. zw. rewolucyjnej opozycji górniczej związków zawodowych. W szeregu kopalń w okręgu reńsko-westfalskim wybuchł dziki strajk, który objął dotychczas 22 szyby. Ilość strajkujących procentowo wynosi około 12 procent ogólnej załogi ranniej zruhan. Strajkiem objęte zostały przede wszystkim okręgi górnicze Hamborn, Gladbeck, Buer, Ham. Wejścia do szybów zostały obsadzone przez strajkujących oraz bezrobotnych, którzy uniemożliwiają górnikom zgłaszanie się do pracy i zjeżdżanie do szybów. Na całym obszarze Zagłębia wzmocnione posterunki policyjne obsadziły poszczególne kopalnie. Według doniesień prezydium policji w tym okręgu przemysłowym nie doszło dotychczas do żadnych starć pomiędzy policją, a strajkującymi.

Sytuację ocenia się jednak jako bardzo poważną. Akcja srajkowa znalazła według doniesień prasy berlińskiej, silny odzew w szerokiej masach robotniczych. Policja ma być w posiadaniu dokumentów, stwierdzających, że chodzi od dawna o systematyczne przygotowywanie akcji partii komunistycznej Niemiec. przewidującej szeroką akcję sabotażu.

Berlin. (PAT.) Donoszą z Essen, że w okręgu węglowym Hamborn, gdzie siły komunistów są przeważające, doszło na skutek gwałtownych wystąpień agitatorów komunistycznych na poszczególnych szybach do akcji terroru. Komunisty zorganizowali w kopalniach lotne sztafety bezrobotnych i strajkujących, które uniemożliwiają zgłaszającym się do pracy górnikom zjeżdżanie do szybów. Na jednym z szybów Altenessen tłum, złożony z kilkudziesięciu bezrobotnych usiłował przemocą obsadzić dojazd do szybów.

## Venizelos opuścił Polskę.

Warszawa. (PAT.) Dnia 2 b. m. pociągiem wiedeńskim odjechał z Warszawy prezes Rady Ministrów Grecji venizelos wraz z małżonką i towarzyszącymi mu osobami. Odjeżdżającego

premiera greckiego żegnali premier Walery Sławek, minister spraw zagranicznych Zaleski wraz z małżonką, szef protokołu dyplomatycznego Romer, szef kancelarii cywilnej Lisiewicz, szef ga-

linetu wojskowego pułkownik Głogowski, wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych, wicewojewoda Olpiński, poseł grecki w Warszawie Lagoudakis z członkami poselstwa i oficerowie komendy garnizonu miasta stoł. Warszawy.

## Plon pobytu premiera Venizelosa w Polsce.

Warszawa. (PAT.) W ciągu rozmów, które miały miejsce w Warszawie pomiędzy preinjereim greckim Venizelosem a polskim ministrem spraw zagranicznych Zaleskim, obaj ci mężowie stanu rozpatrywali wspólnie ogólnie współczesną sytuację polityczną, stwierdzając z zadowoleniem wspólność co do niej swoich poglądów. Rozmowy te pozwoliły im również stwierdzić, że żadna rozbieżność interesów nie rozdzieliła obu państw, które doprowadziły nawet niedawno do wydatnego wzajemnego zbliżenia się na polu ekonomicznym przez podpisanie umowy handlowej. Dzięki tej dla obu państw otwierają się perspektywy jeszcze większej współpracy w tej dziedzinie. Poza tem zostało ustalone, że przedstawiciele obu odnośnych rządów, dążąc wytrwale do utrzymania pokoju, wiele razy stwierdził już zgodne na terenie genewskim swoje stałe postawienie pozostania niezmiennie na stanowisku lojalnej obrony istniejących traktatów pokojowych i stanowisko to nadal utrzymują. Wreszcie pomimo, że nie przewidywano jako celu wiadomych odwiezdzin żadnego aktu dyplomatycznego, zostało postanowione pomiędzy obu mężami stanu, że Polska i Grecja wkrótce podpiszą wspólny traktat arbitrażowo-konsyljacyjny.

## O propagandę katolicko-społeczną.

Citta del Vaticano. (PAT.) Wszystkie organizacje katolickie otrzymały mające służyć, celem przeprowadzenia odpowiedniej propagandy na jaknajszerszym terenie o znaczeniu encykliki Leona XIII „Rerum Novarum”.

niemożliwości), należy stworzyć takie warunki, by każda piaca i każda piaca wydała się robotnikowi wielkim szczęściem a następnie zgnębionej masie robotniczej narzucić warunki pracy, w których mieściłoby się obniżenie zarobków, świadczeń socjalnych i większa swoboda zmiany robotnika. Program ten bodaj, że Niemcy teraz urzeczywistniają. Czy jednak z korzyścią dla własnego życia społecznego oraz dla ulepszenia stosunków gospodarczych w świecie? Zdaje się nam, że nie. Nie zamykamy tu oczu na fakt, że w stosunku do przedwojennych kosztów fabrykacyjnych, obecne płace, świadczenia socjalne i ustawodawstwo o zapewnieniu pracy stanowią podwyższenie tych kosztów a temsamem podrożenie towaru i zmniejszenie możliwości sprzedania go. Nie zapominamy jednak

również tego, że wojownicze nastroje niektórych państw, ogromne budżety wojskowe wymagające wielkich podatków, brak chęci nawiązania normalnych stosunków wymiennych z innymi państwami, w samych zaś zakładach przemysłowych nadmierne pobory dyrektorów stwarzają bodaj jeszcze większe utrudnienia i koszty niż podwyżka płac robotniczych itp.

Sprawy gospodarcze stanowią splot różnych zagadnień, w których fachowcom nawet trudno się zorientować. — Niemniej jednak jest jedna zasada, która niezawodnie umożliwia rozwiązanie trudności istniejących. Jest to zasada chrześcijańskiej zgodliwości i współpracy, do której ostatnio nawoływał Ojciec święty. Rozwiązanie przesilenia a na tym tle załatwienie sprawy pracy i płacy nie powinno iść pod kątem bez-

względnego obniżania płacy robotniczej lecz pod kątem zrozumienia, że trwały pokój gospodarczy możliwy będzie wówczas, gdy rzesze ludzkie, które w produkcji współpracują, będą miały rzeczywiście możliwość pracy i życia. Złym doradcą jest ten, który przyrzeka małą pracę i duży nią zarobek, źle jednak czyni też ten, który żąda pracy a nie chce dać za nią wynagrodzenie, które mogłoby normalne potrzeby ludzkie pokryć. Dziś, gdy na porządek dzienny wchodzi sprawa zmiany zarobków także u nas w Polsce, przypominamy wigijne przemówienie Ojca św. bo tylko na zasadach przez Niego przypominanych, na zasadach słuszności i sprawiedliwości chrześcijańskiej trwały pokój i trwałe stosunki budować można.







# „Prarodzic Hohenzollernów“

## i... republikański minister Niemiec.

Pomiędzy pruskim ministrem spraw wewnętrznych a księciem Hohenzollern-Siegmaringen wynikł konflikt, rzucający niezmiernie charakterystyczne światło na stosunki panujące w „republikańskich Niemczech.“ Ród Siegmaringen stanowi gałąź rodu Hohenzollernów, a nawet uważał się za tego, któremu należne były wszystkie prawa dynastyczne. Zamek Siegmaringen miał być niekiedy kolebka królów pruskich i mimo, iż rewolucja 1918 roku odebrała Hohenzollern-Siegmaringen wszystkie tytuły i możliwe uroszczenia do tronu, panuje tam dotąd w niczym niezmienny ceremoniał dworski.

Oczywiście niczy to nie szkodziło nikomu, że wygalowani lokaje i zubożali dworzacy tytułowali księcia „Jego Wysokością“, gdyby nie to, że zarząd miasteczka Siegmaringen, położonego w pobliżu zamku, zachował swe przyzwyczajenia z dawnych czasów i we wszystkich oficjalnych papierach używa dawno wycofanych z obiegu tytułów książęcych.

Pruski minister spraw wewnętrznych, niedawno mianowany ponownie Severing, który przypadkowo dowiedział się o niewłaściwych formach „wiernopoddanych uczuć“ prześwietnego magistratu w Siegmaringen, wydał oficjalne rozporządzenie, w którym poleca na przyszłość nazywać księcia poprostu... obywatel.

Książę srodcie rozemiewał się z tego powodu i zawiadomił pruskie ministerium spraw wewnętrznych, iż wraz z całą rodziną przeniesie się do Bawarii, gdzie tytuły zachowały swa moc, a wszystkie swe zakłady przemysłowe, zatrudniające kilka tysięcy ludzi, przeniesie w okolice Nadrenii. Miasteczko groziłoby więc kompletna ruina.

Usiłowano przekonać księcia, iż ustawa znosząca tytuły obowiązuje wszystkich i że „prywatnie“ zarząd miasta uważa go za najwspanialszą książęcą wysokość — ale na papierkach, dotyczących „psiego podatku“ nie może tego tytułu umieszczać. Książę oświadczył, iż ani myśli zrzec się swych tytułów. Rząd pruski nie chcąc pozabawiać kilku tysięcy ludzi pracy, polecił bardzo wybitnemu prawnikowi,

profesorowi Schaererowi „wynalezione“ takiego paragrafu, któryby pozwolił księciu na zachowanie tytułu, a robotników z Siegmaringen nie pozabawiał zarobku.

Taki paragraf znalazł się. Książę Siegmaringen dowoli używa swych tytułów, browary, cukrownie i zakłady metalurgiczne księcia pracują — ale minister Severing musiał skanitułować przed „prarodzicem Hohenzollernów.“

## Edison otrzymał złoty medal.



Słynny wynalazca amerykański, Tomasz Alva Edison, otrzymał od Ojca św. Piusa XI złoty medal pamiątkowy. Na medalu wyryta jest podobizna Ojca Świętego. Obrazek mniejszy przedstawia drogi medal oraz sędziwego Edisona. (T)

## Zagadkowa śmierć młodego dyplomaty

Pisma berlińskie przyniosły lakoniczną wiadomość o tragicznej śmierci legacyjnego sekretarza Hansa Porsa, który w niemieckim ministerjum spraw zagranicznych pracował w referacie „spraw rosyjskich.“

Okoliczności towarzyszące śmierci trzydziestoletniego, wybitnego urzędnika przedstawiają się w oświetleniu prasy berlińskiej bardzo zagadkowo.

Pors, zamieszkały w Wilmersdorffie pod Berlinem wrócił do domu nad ranem, poślizgnął się jakoby na schodach

i runął z wysokości kilku pięter w otwór klatki schodowej. Zwłoki tragicznie zmarłego urzędnika ministerjum spraw zagranicznych zostały zabezpieczone przez władze policyjne, a toczące się śledztwo okryte jest narazie tajemnicą.

Wypadek ten wywołał w Berlinie wielkie wrażenie i jest komentowany w sposób nasuwający przypuszczenia, iż śmierć Porsa, stojącego bardzo blisko wielu sekretnych dokumentów związanych z referatem sowieckim,

nie jest przypadkowa. Noc poprzedzającą Pors spędził w jakimś towarzystwie, co do którego istnieją podejrzenia, iż mogło ono być zainteresowane w „zlikwidowaniu“ urzędnika, posiadającego dostęp do najtajniejszych dokumentów politycznych.

Szczególnie sensacyjnie przedstawiają się pogłoski związujące tragiczny wypadek Porsa z śmiercią pierwszego sekretarza poselstwa sowieckiego w Rzymie, Lewina, co do którego istnieją poważne poszlaki, iż został on zgładzony przez przybyłych z Moskwy czekistów, wobec ujawnienia wydania tajemnic świeżo zawartej umowy włosko-sowieckiej.

Dokoła ludzi zajmujących się sprawami sowieckimi zaczynają się skłębzać coraz bardziej zagadkowe tajemnicze wypadki, kończące się stale tragicznym finałem.

## Kaczka F. 19 a.

Dnia 21 października b. r. odbyły się udane loty próbne i pasażerskie na lotnisku berlińskim w Tempelhofie samolotu oryginalnej konstrukcji Focke i Wulfa, nazwanego „Kaczką“ typu „F. 19 a.“

Samolot w locie robi wrażenie lecącego tyłem naprzód.

Konstrukcja samolotu „F. 19 a“ (górnopłatu) w paru słowach przedstawia się następująco:

Główna część kadłuba znajduje się przed płatem nośnym, który jest umieszczony tuż ponad kabiną dla pasażerów. Stery wysokościowe znajdują się na samym przodzie i są nieporuszalne. Stery kierunkowe są umieszczone tuż za płatem nośnym.

Silniki chłodzone powietrzem są umieszczone pod płatem nośnym po obydwu stronach kadłuba.

Oprócz normalnych dwu kół pod-

wozia przód samolotu jest zaopatrzony w trzecie koło.

„F. 19 a“ w swej obecnej formie rozpoczął loty w kwietniu i po odbyciu przepisanych prób uzyskał odpowiednią do dopuszczenia do normalnych lotów klasyfikację.

Dotychczasowe loty dowiodły trzech wielkich zalet tej konstrukcji, bo okazało się praktycznie, że „F. 19 a“ nie może wpaść w korkociąg, nie grozi mu w żadnym wypadku poślizg na skrzydło i wykluczony jest kapotaż przy lądowaniu.

Samolot prowadzi Cornelius Edzard, pilot Zakładów Akcyjnych Budowy Samolotów Focke-Wulf w Bremie.

Historja „F. 19 a“ jest stosunkowo bardzo stara, bo sięga 1907 roku, w którym był zbudowany prototyp dzisiejszej „Kaczki.“

Prasa niemiecka przyjęła z entuzjazmem wyniki odbytych lotów pokazowych, podnosząc szereg zalet samolotu i fakt, że do dnia dzisiejszego był tylko jeden śmiertelny wypadek z samolotem tego typu, w którym poniósł śmierć jeden z konstruktorów Georg Wulf. (T)

## Czy dym z papierosów i cygar jest szkodliwy.

Na rynku kupieckim pojawiły się papierosy i cygara o t. zw. zmniejszonej zawartości nikotyny. Dokładne badania dwóch badaczy (Pfyli i Schmitt) wykazały, że jakkolwiek mniejsza jest ilość nikotyny w tych papierosach, niezmniejszona jest jednak zawartość nikotyny w dymie. Zarówno papierosy i cygara zwyczajne jakoteż i papierosy o zmniejszonej ilości nikotyny wykazują w dymie od 22—44 proc. nikotyny. Ilość nikotyny w dymie zależy od szybkości palenia im szybciej palimy, tem więcej stwierdzamy nikotyny w dymie. Przy powolnym paleniu stwierdzamy 4 proc., przy normalnym paleniu stwierdzamy 30 proc., a przy szybkim paleniu nawet 51 proc. nikotyny z cygar i papierosów. Jeśli zwrócimy uwagę ponadto na badania dawniejsze, które wykazały, że dym z cygara zawiera 4 mg, a papierosy 2 mg, bardzo dla zdrowia szkodliwego alkoholu metylowego, to zrozumiemy szkodliwość samego dymu na ustrój.

Na nikotynę są, jak wiadomo, przedewszystkiem wrażliwe płuca dzieci i młodzieży, której też przeważnie zakazujemy palenia papierosów. Paląc jednak papierosy w obecności młodzieży lub też wprowadzając ją do lokali (cukierni i kawiarni) pełnych dymu tytoniowego, wprowadzamy jednak do wrażliwych płuc dziecięcych nikotynę i alkohol metylowy. (F)

## Trzesienie ziemi w Japonii.



Miasto japońskie Nida i Jama przeżywało onegdaj katastrofę trzęsienia ziemi. Trzęsienie pociągnęło za sobą 250 ofiar w ludziach i nadzwyczaj wielkie straty materialne.

Obrazek przedstawia gruzy domów po trzęsieniu.

## Nowy szef lotnictwa angielskiego.



Sir Geoffrey Salmond

nowy szef lotnictwa cywilnego w Anglii. Poprzednikiem jego był Sir Sefton Brancker, który zginął w czasie katastrofy sterowca R 101.

# Kultura z przed 11 tysięcy lat.

Prof. Leon Frobenius wygłosił w Wiedniu odczyt o znaczeniu ruin, zbudanych przez w południowej Afryce. Ruiny te pochodzą z przed lat jedenastu tysięcy i dowodzą, że kultura ówczesna znajdowała się na niezwykle wysokim poziomie. Dziś jeszcze oglądać można terasy i groby skalne, powstałe na długo przed okresem przedhistorycznym, tak samo i budowlę podziemne. Zdumienie wywołuje ówczesny sposób wiercenia studzien, budowy szybów górniczych, wydobywanie rudy bez naruszenia skał. Barwne rysunki na skałach i w grobowcach świadczą o znacznej kulturze artystycznej. Zdołano też odkonać fundamenty świątyń. Zwyczaje religijne z owych czasów utrzymały się dotychczas u tubylców. Do ofiar, praktykowanych w owych świątyniach, należał także mord rytualny królów. Ze szczątków, znalezionych w południowej Afryce, dają się zrekonstruować różne grupy kulturalne, tak na przykład grupa, uprawiająca kult rtańców i grupa, uprawiająca kult lwa. Kult lwa odnawiamy w Assyrii i w Mykonach. Połączeniem obu kultów jest grecki kult Gorgony. Ślady tej odnalezć można w mitach i bajkach. Z mi-

tów dadzą się wysnuć wnioski co do dalszego rozwoju rodu ludzkiego. Igrano tak długo bajkami, aż bajki te przybrały formy rzeczywiste. Po wielkim rozszerzeniu się imperjum rzymskiego przyszedł Cezar, po rozwoju kultury greckiej przyszedł Aleksander, po rewolucji francuskiej miał przyjść Napoleon. I dziś stoimy u punktu zwró-

tnego kultury. Przyjdzie czas — zakończył prof. Frobenius — kiedy będziemy musieli wrócić do tego petyzmu, który ujawnił się w najdawniejszych czasach w kulcie przodków. Petyzmem ten będzie łącznikiem między dzisiejszą generacją ludzką a ludźmi, którzy żyli na ziemi przed dziesięciu tysiącami lat.

## Nowe banknoty.



W najbliższych dniach ukażą się papierowe dwudziestomarkówki i dziesięciomarkówki. Obrazek przedstawia jedną z nowych banknot.

## Urzednicy w Rosji sowieckiej bardzo wczesnie traca zdolność do pracy umysłowej.

Po przewrotach rewolucyjnych w Rosji na wysokich i odpowiedzialnych stanowiskach w administracji cywilnej i wojskowej często stawali ludzie, których poprzednim zajęciem była praca fizyczna, i którzy nie mieli w pracy umysłowej takiej wprawy, jaką zazwyczaj daje wykształcenie średnie lub wyższe. Ludzie ci często po kilku latach zapadali na osobliwą chorobę, noszącą nazwę „wczesnego inwalidztwa psychicznego”. Lekarz rosyjski Kasanin opisał tę chorobę. Spotykano ją u młodych urzędników między 20 i 30 rokiem życia. Ludzie ci odznaczeni się znacznie zwiększoną wrażliwością i małą wydajnością pracy: później następowała zupełna utrata energii i niezdolność do wypełniania swoich obowiązków. W mózgu tych urzędników zachodziły zmiany chorobowe. Kasanin twierdzi, że „inwalidów psychicznych” nie znajdowano dotychczas wśród ludzi w tak młodym wieku którzy pracują wyłącznie fizycznie, ani też wśród tych, którzy pracują umysłowo po przebytych studiach średnich lub wyższych.



## Nowy wybuch krateru na Jawie.

Onegdaj wybuchł wulkan Nerapi na wyspie Jawa. Z krateru wulkanu wytryskały na wysokość 100 metrów olbrzymie masy gorącego szlamu. Jednocześnie rozlegały się silne grzmoty podziemne, które słychać było w promieniu wielu kilometrów od wulkanu. Raz poraz z krateru wydobywały się olbrzymie języki ognia, których wysokość sięgała do 500 mtr. W pewnej chwili rozległ się ogłuszający łoskot: część krateru zapadła się i miliony ton gorącego i rozpylonego piasku, jak ognista chmura, spadły na zbocza krateru.

Liczba ofiar według obliczeń firm amsterdamskich, które posiadają swe filie na Jawie, przekracza 300 osób.

## Łańcuch Złotego Runa.

Niedawno zmarł w Madrycie kapitan jenerałny armii hiszpańskiej i ostatni hiszpański wielkorządca wyspy Kubu, Weyler, posiadający, między innymi odznaczeniami, także wysoki order hiszpański (a zarazem i austriacki) Złotego Runa.

Osobliwości tego odznaczenia, składającego się z artystycznie wykonanego łańcucha złotego z wiszącym u niego runem złotym, jest to, że po śmierci osoby niem obdarzonej, łańcuch Złotego Runa musi być zwrócony intendenturze pałacu królewskiego w Madrycie, przechowującej te łańcuchy.

To też, stosując się do tej reguły, i syn zmarłego przed kilku miesiącami byłego prezydenta Rzeczypospolitej Francuskiej, Emila Loubeta, również kawalera Złotego Runa, doreczył po śmierci ojca łańcuch tego orderu ambasadorowi hiszpańskiemu w Paryżu, który odesłał go zaraz do Madrytu.

Jeden wszakże z tych łańcuchów przepadł. Był nim łańcuch posiadany przez cesarza Mikołaja II, a który, oczywiście, bolszewicy skonfiskowali.

Ponieważ łańcuchy są zwracane, a następnie znów przesyłane nowym kawalerom Złotego Runa, zdarzyło się więc tak, że łańcuch, znajdujący się obecnie w posiadaniu ministra hiszpańskiego, księcia Alby, noszony był w swoim czasie przez cesarza Napoleona I.

## Żyło na dnie morza.

Przed kilku tygodniami zawinał do portu gdyńskiego trzymasztowy szkuner niemiecki „Geheimrat. Königs”, prawdziwe cacko. Wszystko nowe, wprost z igły. Dopiero przed dwoma miesiącami szkuner opuścił stocznię w Rendsburgu. Zagłowiec, długi na 32

metry, miał pojemność 485 tonn brutto. Motor pomocniczy ładował akumulatory, które dawały statkowi oświetlenie elektryczne. Mieszkanie kapitana, jadalnia i sypialnia, urządzone były bardzo gustownie; ściany zdobił mahoń. Szkuner kosztował właściciela i kapitana w jednej osobie, p. Knüppla, 150 tysięcy marek. Załoga składała się z sześciu ludzi.

„Geheimrat Königs” został przycumowany przy nabrzeżu Indyjskim w pierwszym basenie wewnętrznym portu gdyńskiego. Z magazynów olejarni załadowano na statek 254,4 tonn polskiego żyta, poczem dnia 19 listopada, o godzinie 18-tej, „Geheimrat Königs” opuścił Gdynię. Celem podróży były porty Veily i Aaalberg w Danii.

Na Bałtyku panowały burze, ale żaden żeglarz nie spodziewa się w jesieni gładkiej i spokojnej powierzchni morza. Szkuner walczył z falami i wichrem i śmiało płynął w kierunku zachodnim. Powoli, ale stale posuwał się naprzód.

Po tygodniowej podróży zbliżono się do brzegów Danii. „Geheimrat Königs” widział się już z ładunkiem w bezpiecznym porcie, gdy koło wyspy Falster fale zaatakowały go ze wzmożoną siłą. Woda wdarła się do ładowni i statek począł tonąć. Sygnały załogi zauważył znajdujący się w pobliżu parowiec i uratował marynarzy.

„Geheimrat Königs”, piękny i dumny szkuner, nie przeżył trzech miesięcy. Dnia 26 listopada spoczął na dnie morza koło duńskiej wyspy Falster, a wraz z nim ładunek polskiego żyta.

Morze stale wymaga ofiar. (T)

## Skarb pompejański.

Z Pompei donoszą o znalezieniu skarbu, złożonego z przedmiotów złotych i srebrnych, przewyższającego pod względem wartości samego kruszcu, jak i artystycznej, wszystko, co dotychczas tam wykopano.

Oto, w piwnicy domu, odkopanego przy Via Abundantia, który musiał należeć do bardzo bogatego pompejańczyka, a gdzie niedawno znaleziono bardzo cenny posąg bożka Apolla i freski niezwyklej piękności, natrafiono na skrzynie, dokoła której leżały rozrzucone przedmioty złote i srebrne.

Kierownik prac wykopaliskowych w Pompei, prof. Mairui, kazał usunąć ostrożnie naomadzony w piwnicy poniół i pył lawy i przetrzasnąć każdą łopatę pyłu przez sito. Znaleziono w ten sposób liczne złote i bogato ozdobione bransolety, trzy pary ciężkich kolczyków, wysadzone drogiemi kamieniami pierścionki złote, złote łańcuchy, wreszcie złote i srebrne monety z czasów Rzeczypospolitej i cesarstwa.

Następnie odkonano cały garnitur złotych naczyń stołowych na cztery osoby, złożony z puharów, większych i mniejszych talerzy i mis, tudzież srebrnych łyżek i widelców, garnuszków i innych sprzętów stołowych. Znaleziono również różne sprzęty toaletowe, wykonane ze srebra, jak zwierciadła, flaszki do pachnidła, pudełka do szminek i maści, wreszcie wiele jeszcze innych przedmiotów.

Nawet słynny skarb z Boscoreale, przechowywany w paryskim muzeum Louvre'u, nie dorównywa pod żadnym względem temu skarbowi pompejańskiemu.



